CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 303/2019

Implantação  de  bocas  de  lobo  na  Rua
Leonardo Francisco Nogueira,  no Jardim
Coopagro.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  seja  realizada  a
implantação  de  bocas  de  lobo  na  Rua  Leonardo  Francisco  Nogueira,  no  Jardim
Coopagro.

A drenagem urbana é o conjunto de medidas que tem como objetivo
minimizar os danos causados pela intensidade de chuvas volumosas que acabam
alagando vias e invadindo residências causando transtornos à população.

Na Rua Leonardo Francisco Nogueira, há muito tempo os moradores
sofrem com a ausência de boca de lobo, que facilita o escoamento de água nos dias
de chuva. Devido a essa ausência, a via acaba ficando alagada, atrapalhando assim a
circulação de pessoas, especialmente nos horários de entrada e saída do período
escolar.

Note-se, ademais, que tal  serviço é de fundamental importância para
garantir o perfeito escoamento das águas da chuva, evitando inundações, propagação
de mau cheiro, criação de insetos e animais que prejudicam a saúde pública.

SALA DAS SESSÕES, 9 de abril de 2019.

MARLI DO ESPORTE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7AC4D8FBAECAC17D92BC685EED0CEF5D CODIGO DO DOCUMENTO: 025524
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 303/2019
AUTORIA: Ver.ª Marli do Esporte